市政記者各位                            令和２年11月2日

福岡市総務企画局企画調整部
福岡地域戦略推進協議会

Fukuoka Growth Next

福岡市実証実験フルサポート事業
               を活用したスマートチェックイン機能の実証実験開始!!

福岡市と福岡地域戦略推進協議会（FDC）では、AI や IoT 等の先端技術を活用した社会課題

の解決等に繋がる実証実験プロジェクトを全国から募集し、優秀なプロジェクトの福岡市での

実証実験をサポートする「福岡市実証実験フルサポート事業」を実施しています。

この度、採択企業による実証実験が下記のとおり開始されますので、お知らせします。

記

1. 事業者
 CUICIN 株式会社

2. 実証実験内容

(1) 概要
スマートオペレーションシステム「aiPass」を活用したスマートチェックイン機能を導入。

今までフロントで記帳していたチェックイン情報を事前に旅行者のスマホから入力して

おくことで、ホテル側の業務効率化はもちろん、フロントでの対人接触を最小限に抑え、

三密回避の実現を目指します。
※ 本実証実験は、スタートアップ支援施設「Fukuoka Grouth Next（フクオカグロースネクス

ト）」の協力のもと、「Beyond Coronavirus（＝コロナを乗り越える）」をテーマとして採択

したものです。（同テーマにおいては他６件の実証実験プロジェクトを採択）

(2) 期間
令和２年 11 月 2 日（月）～令和 2 年 11 月 30 日（月）
※ 施設の状況によっては延長の可能性あり

(3) 場所
ホテルエクレール博多（福岡市博多区須崎町 1-1）

3. 問い合わせ

 福岡市総務企画局企画調整部 井上、熊本 電話：092-711-4357（内線 1225）

宿泊業の DXを推進する『aiPass』が福岡市とコロナ対策の取り組みとしては
全国初のスマートチェックイン機能の実証実験を開始

宿泊業の DX を推進する CUICIN 株式会社（本社︓東京都渋谷区、代表取締役︓辻 慎太郎）
が運営する、HotelStyle OS 『aiPass』は、福岡市の実証実験フルサポート事業『Beyond
Coronavirus』の取り組みの一環として、11月２日より株式会社アサヒ緑健（本社︓福岡県
博多区、代表︓古賀良太）が運営する宿泊施設にて、スマートチェックイン機能の実証実験
を開始いたします。地方自治体と協力して実施するコロナ対策の取り組みとしては全国初の
事例となります。

■実証実験の概要
現在、COVID-19（新型コロナウイルス感染症）による急速な環境の変化によって、これまで
以上に宿泊業の DX （デジタルトランスフォーメーション）が求められています。クイッキ
ン株式会社では、HotelStyle OS『aiPass』を活用した宿泊施設の新しいオペレーション構築
に向けてサービスの普及に取り組んでいます。
この度の福岡市での実証実験では、市内の宿泊施設において、スマートチェックインの導入
を進め、業務の効率化ならびに、With コロナ時代に求められる宿泊施設の 3 密回避や非対
面・非接触のオペレーション構築を実現していきます。

福岡市実証実験フルサポート事業『Beyond Coronavirus』とは
福岡市と福岡地域戦略推進協議会が実施する、AIや IoT等の先端技術を活用した社会課題の
解決とつながる実証実験プロジェクトを全国から募集し、優秀なプロジェクトをサポートす
る「福岡市実証実験フルサポート事業」において、スタートアップ支援施設「Fukuoka Growth
Next」の協力のもと「Beyond Coronavirus（＝コロナを乗り越える）」実証実験プロジェク
トの募集があったもの。
応募 35件の中から審査の結果、７件のプロジェクトが採択されています。

参考︓採択プロジェクト決定について（福岡市のプレスリリース）
https://prtimes.jp/a/?f=d53725-20200626-6501.pdf

■実証実験先の施設
実証実験は下記施設にて実施予定となっています。

施設名 所在地 運営会社

ホテルエクレール博多 福岡市博多区須崎町 1-1 株式会社アサヒ緑健

※実証実験先は随時追加予定です。

■ スマートチェックインサービス『aiPass』
aiPassは簡単に無料で導入できる非接触型のチェックインサービスです。
旅⾏者のスマホを使うため、安⼼で快適な滞在をすぐにご提供できます。
URL︓https://aipass.jp/

aiPassの特徴

 簡単に顧客管理・分析

 プラグインでカスタマイズ

 集客力の向上

チェックインを起点に顧客管理（CRM）を⾏うことで、宿泊者とダイレクトに繋がることが
できます。
滞在中の宿泊者の⾏動などをリアルタイムに解析することで、一⼈ひとりに合わせた旅⾏・
宿泊体験がご提供できます。

HotelStyle OS
『HotelStyle OS』とはチェックイン機能にプラグインを追加することで、業務効率化やホス

ピタリティ向上など、各施設が実現したいオペレーションシステムを「エンタープライズプ
ラン」として提供します。
aiPassは HotelStyle OSで宿泊施設の経営を支えていきます。
URL︓https://aipass.jp/enterprise/

【運営会社】
社名︓ CUICIN株式会社
URL︓https://cuicin.co.jp
設⽴︓ 2019年 11月13日
代表者︓代表取締役 CEO 辻 慎太郎
本社︓東京都渋谷区本町 2-33-2-3F
事業内容︓宿泊施設向けWEBサービスの企画開発、運営及び販売

【本件に対するお問い合わせ先】

CUICIN株式会社（担当︓⼭⽥）
TEL︓050-3138-4251
MAIL︓support@cuicin.co.jp

	市リリース案_1030
	★201102_プレスリリース資料（1030_2アイパス修正）